

Số: /KH-UBND

Hoàng Phong, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn huyện; UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn xã Hoàng Phong với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hoá và con người Thanh Hoá trong thời kỳ mới;

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện: Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 15/3/2022 về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình huyện Hoàng Hóa đến năm 2030; số 209/KH-UBND ngày 25/8/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; số 210/KH-UBND ngày 25/8/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; số 251/KH-UBND ngày 20/10/2022 về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Hoàng Hóa đến năm 2025.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại khu dân cư, trong hệ thống trường học; hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, các gia đình điển hình, tiêu biểu, đề cao những giá trị nhân văn, văn hoá truyền thống tốt đẹp của gia đình gắn với phát triển con người trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức có liên quan và UBND các xã, thị trấn, căn cứ chức năng và nhiệm vụ, chủ động triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động về công tác gia đình theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tham gia Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025.

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình, định hướng hành vi ứng xử, góp phần xóa bỏ bạo lực gia đình, kêu gọi và đề cao trách nhiệm của mỗi cá nhân, mỗi gia đình, mỗi cơ quan, đoàn thể trong việc chăm lo xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

Tiếp tục triển khai Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức lối sống, văn hoá ứng xử trong gia đình tại các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn xã năm 2025 thông qua Cuộc thi "Chúng em viết về gia đình".

Phối hợp với các nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống; kỹ năng sống; các giá trị văn hóa truyền thống, văn hoá ứng xử trong gia đình cho học sinh trên địa bàn xã.

1.2. Tổ chức xây dựng và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2025

Nhân rộng các Mô hình đang hoạt động về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống BLGD.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới

Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên mạng xã hội, hệ thống truyền thanh những thông điệp về đề cao vai trò của gia đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ; phổ biến, trang bị kiến thức, kỹ năng cho gia đình về thực hiện quyền trẻ em nhằm nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình, đồng thời đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu.

Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan như treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô để tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền.

Xây dựng các chương trình tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

Thời gian thực hiện: Trong năm.

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn xã

Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn xã; phát tờ rơi, tài liệu gửi các địa phương phục vụ triển khai tuyên truyền, thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

1.4. Tiếp tục triển khai cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch" và "Xây dựng gia đình 5 có 3 sạch" góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam.

Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí liên quan đến gia đình và bình đẳng giới, giáo dục tiền hôn nhân, giáo dục đời sống gia đình, phòng chống bạo lực, bạo hành, xâm hại trẻ em; xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ trẻ em...

2. Nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền trực quan bằng băng zôn, pano, áp phích; tuyên truyền trên loa truyền thanh, trang thông tin điện tử về Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11),...

- Viết tin, bài về công tác gia đình trên trang tin điện tử xã; in treo băng zôn hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức hoạt động truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh các trường học trên địa bàn xã.

- Tổ chức Ngày hội bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình trong đoàn viên thanh niên năm 2025.

- Tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

2.2. Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình hỗ trợ công tác Phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở

- Thành lập và củng cố, kiện toàn Mô hình phòng, chống BLGD; tập huấn kiến thức phòng, chống BLGD, xây dựng gia đình phát triển bền vững cho cán bộ hội phụ nữ, cộng tác viên triển khai mô hình tại các thôn.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực, phòng chống xâm hại trẻ em. Chủ trì là Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

- Nội dung: Xây dựng và duy trì mô hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ, trẻ em” nhằm tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ kiến thức về bình đẳng giới; phòng chống bạo lực, tệ nạn xã hội từ gia đình; chia sẻ, hỗ trợ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển trẻ em, hạn chế tình trạng bạo lực gia đình, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

2.3. Lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình giảng dạy trong các nhà trường.

Nội dung: Lồng ghép đưa kiến thức kỹ năng về văn hóa ứng xử, đạo đức lối sống trong gia đình vào các hoạt động giáo dục cho học sinh các trường trên địa bàn xã.

2.4. Triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình nhằm kịp thời phát hiện các vụ bạo lực gia đình và hỗ trợ hiệu quả nạn nhân bạo lực gia đình tại địa phương.

III.KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác gia đình theo quy định của ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ngành, đơn vị tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

- Công chức VH-XH phối hợp, theo dõi, tổng hợp, báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/7) và năm (trước ngày 01/12) về UBND huyện (qua phòng Văn hóa - Thông tin).

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, báo cáo viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia tuyên truyền, định hướng, giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, nhà trường, căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy, TT HĐND, UBND (b/c);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ Hiệp

